

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA  
 CERTIFICATE IN PRE-SCHOOL EDUCATION  
 FINAL EXAMINATION – 2008



ESC 1128/ESC 1139 – ORGANIZATION OF PRE-SCHOOLS AND HOME &  
 SCHOOL RELATIONSHIP.

DURATION : TWO (02) HOURS

DATE : 10<sup>th</sup> August 2008

TIME : 10.00 a.m. – 12.00 noon

ANSWER FOUR (04) QUESTIONS ONLY.

01. Explain minimum facilities a pre-school needs in relation to the following.
- i. buildings
  - ii. furniture for children
  - iii. equipments for outdoor activities.
- (8x3+1=25 marks)
02. i. Explain briefly what is meant by planning. (05 marks)
- ii. Present a daily plan you would want to implement in a pre-school. (10 marks)
- iii. Analyse the advantages of planning work in relation to a pre-school. (10 marks)
03. i. Explain with illustrations how children in a classroom should be grouped when planning activities in a preschool. (15 marks)
- ii. List ten (10) advantages a pre-school teacher could gain by planning activities according to group method. (10 marks)



04. i. Explain briefly what is meant by 'assessing progress' of pre-school children? (05 marks)
- ii. State records that are maintained in a preschool to report the progress of children. (04 marks)
- iii. Describe any two of the records you have mentioned above. (06 marks)
- iv. Describe the advantages a pre-school teacher gains by maintaining records in a preschool. (10 marks)
05. i. Explain the importance of parental participation for the success of a preschool. (08 marks)
- ii. List the strategies a pre-school teacher should follow to encourage parental participation. (08 marks)
- iii. Describe the role of the State and the Non Governmental Organizations in raising awareness of parents on pre-school education. (09 marks)
06. Write short notes on two of the following.
- i. Weekly plan.
- ii. Role of the service provider of a day care centre.
- iii. Play room and its uses. (12 ½ x2 = 25)

- Copyrights reserved -



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය.

පෙර පාසල් අධ්‍යාපනය පිළිබඳ සහතික පත්‍ර අවසාන පරීක්ෂණය -2008

ESC 1128/1139 - පෙර පාසල් සංවිධානය නිවස සහ පාසල අතර සම්බන්ධය  
කාලය - පැය 02 යි.

දිනය - 2008.08.10

වේලාව - පෙ.ව.10.00 - මධ්‍යා.12.00 දක්වා

ප්‍රශ්න හතරකට (04) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. පහත සඳහන් කරුණු ආශ්‍රිතව පෙර පාසලකට අවශ්‍ය වන අවම පහසුකම් පැහැදිලි කරන්න.
- ගොඩනැගිලි
  - ලමයින් සඳහා අවශ්‍ය ලී බඩු
  - එළිමහන් ක්‍රියාකාරකම් සඳහා උපකරණ
- (ලකුණු 8 x 3 + 1 = 25 යි.)
02. i. සැලසුම්කරණය යන්නෙන් අදහස් වන්නේ කුමක්දැයි කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.
- (ලකුණු 05)
- ii. ඔබ පෙර පාසලක ක්‍රියාත්මක කිරීමට කැමති දෛනික වැඩ සැලැස්මක් ඉදිරිපත් කරන්න.
- (ලකුණු 10)
- iii. පෙර පාසලක් ආශ්‍රිත වැඩ සැලසුම් කිරීම තුළින් ගුරුවරයාට අත්වන වාසි විග්‍රහ කරන්න.
- (ලකුණු 10)
03. i. පෙර පාසලක ක්‍රියාකාරකම් සැලසුම් කිරීමේදී පන්ති කාමරයේ සිටින ළමුන් කණ්ඩායම්වලට වෙන් කරන අයුරු රූප සටහන් යොදා ගනිමින් පැහැදිලි කරන්න.
- (ලකුණු 15)
- ii. කණ්ඩායම් ක්‍රමයට අනුව ක්‍රියාකාරකම් සැලසුම් කිරීම තුළින් පෙර පාසල් ගුරුවරයෙකුට ලබාගත හැකි ප්‍රයෝජන දහයක් (10) ලැයිස්තු ගත කරන්න.
- (ලකුණු 10)
04. i. පෙර පාසල් ළමුන්ගේ "ප්‍රගතිය තක්සේරු කිරීම" යන්නෙන් අදහස් වන්නේ කුමක්දැයි කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.
- (ලකුණු 05)
- ii. පෙර පාසලක ළමුන්ගේ ප්‍රගතිය සටහන් කිරීම සඳහා පවත්වා ගෙන යනු ලබන වාර්තා සඳහන් කරන්න.
- (ලකුණු 04)
- iii. ඉන් දෙකක් විස්තර කරන්න.
- (ලකුණු 06)
- iv. පෙර පාසලක වාර්තා පවත්වා ගෙන යෑමෙන් පෙර පාසල් ගුරුවරයෙකුට ලැබෙන වාසි විස්තර කරන්න.
- (ලකුණු 10)

- 05. i. පෙර පාසලක සාර්ථකත්වය සඳහා දෙමාපිය සහභාගිත්වයේ වැදගත්කම පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 08)
- ii. දෙමාපිය සහභාගිත්වය වෛයම්මත් කිරීමට පෙර පාසල් ගුරුවරයෙකු /ගුරුවරියක විසින් අනුගමනය කරන ක්‍රමෝපායන් ලැයිස්තු ගත කරන්න. (ලකුණු 08)
- iii. පෙර පාසල් අධ්‍යාපනය පිළිබඳ දෙමාපියන් දැනුවත් කිරීම සඳහා රාජ්‍ය සහ රාජ්‍ය නොවන සංවිධානවල කාර්යභාරය විස්තර කරන්න. (ලකුණු 09)

06. පහත සඳහන් මාතෘකා වලින් දෙකක් (02) තෝරාගෙන කෙටි සටහන් ලියන්න.

- i. සති සැලැස්ම
  - ii. දිවා සුරැකුම් මධ්‍යස්ථානයක සේවය සපයන්නකුගේ කාර්යභාරය
  - iii. පෙල්ලම් කාමරය හා එහි ප්‍රයෝජන
- (ලකුණු 12 1/2 .x 2 = 25 යි.)

හිමිකම් ඇවිරිණි.



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்

முன்-பள்ளிக் கல்விச் சான்றிதழ் நிகழ்ச்சித்திட்டம்

இரண்டாம் அரையாண்டு இறுதிப்பரீட்சை - 2007/2008

ESC 1128/ESC 1139 - முன்-பள்ளி, குழந்தை காப்பகங்களை  
ஒழுங்கமைத்தலும் பேணுதலும் முகாமைப்படுத்தலும்  
வீட்டுக்கும் பாடசாலைக்குமிடையின் தொடர்புகளின்  
பெற்றோர்களின் பங்களிப்பு.

காலம் : இரண்டு(02) மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 10.08.2008

நேரம்: மு.ப 10.00 - ந.ப 12.00

நான்கு(04) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடை தருக

1. முன்பள்ளியொன்றுக்குத் தேவையான வசதிகளை பின்வருவன தொடர்பாக விளக்குக.

- (i) கட்டடங்கள்
- (ii) பிள்ளைகளுக்கான தளபாடங்கள்
- (iii) திறந்தவெளிச் செயற்பாடுகளுக்கான உபகரணங்கள்/சாதனங்கள்

(8 x 3 + 1 = 25 புள்ளிகள்)

2. (i) 'திட்டமிடல்' என்பதனால் கருதப்படுவது யாது எனச் சுருக்கமாக விளக்குக

(05 புள்ளிகள்)

(ii) முன்பள்ளியில் நீங்கள் அமுல்படுத்த வேண்டிய ஒரு நாளாக்கான திட்டத்தை முன்வைக்க.

(10 புள்ளிகள்)

(iii) முன்பள்ளியின் வேலையை திட்டமிடுவதால் ஏற்படும் நன்மைகளை பகுத்தாராய்க.

(10 புள்ளிகள்)

3. (i) முன்பள்ளியில் செயற்பாடொன்றுக்காக பிள்ளைகளை எவ்வாறு குழுக்களாக்குவீர்கள் என விளக்கப்படங்களுடன் விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)

(ii) குழு முறையில் நடாத்துவற்காக முன்பள்ளி ஆசிரியரொருவர் செயற்பாடுகளை திட்டமிடுவதால் ஏற்படும் பத்து(10) நன்மைகளைப் பட்டியலிடுக.

(10 புள்ளிகள்)

4. (i) முன்பள்ளிப் பிள்ளையொன்றின் “முன்னேற்றத்தை மதிப்பிடல்” என்பதை சுருக்கமாக விளக்குக. (05 புள்ளிகள்)
- (ii) பிள்ளைகளின் முன்னேற்றம் தொடர்பாக முன்பள்ளியில் பேணப்படும் அறிக்கைகளைக் கூறுக. (04 புள்ளிகள்)
- (iii) உங்களால் மேலே கூறப்பட்ட அறிக்கைகளில் ஏதாவது இரண்டைப்பற்றி விபரிக்க. (06 புள்ளிகள்)
- (iv) முன்பள்ளி ஆசிரியரொருவர் முன்பள்ளியில் பதிவேடுகளைப் பேணுவதால் அடையக்கூடிய நன்மைகளை விளக்குக. (10 புள்ளிகள்)
5. (i) முன்பள்ளியொன்று வெற்றிகரமாக இயங்குவதற்கு பெற்றோரின் பங்களிப்பின் முக்கியத்துவத்தை விளக்குக. (08 புள்ளிகள்)
- (ii) பெற்றோரின் பங்களிப்பை அதிகரிக்கச் செய்வதற்காக முன்பள்ளி ஆசிரியரொருவர் கையாளக்கூடிய வழிமுறைகளை பட்டியலிடுக. (08 புள்ளிகள்)
- (iv) முன்பள்ளிக் கல்வி தொடர்பான பெற்றோரின் அறிவை அதிகரிப்பதற்கு அரசினதும், அரசு நிறுவனங்களினதும் வகிபங்கை விளக்குக. (09 புள்ளிகள்)
6. பின்வருவனவற்றில் ஏதாவது இரண்டு(02) தொடர்பாக சிறுகுறிப்பு எழுதுக.
- (i) வாராந்தத் திட்டமிடல்
- (ii) பிள்ளைக் காப்பகமொன்றில் சேவைபுரிபவரின் வகிபங்கை விளக்குக.
- (iii) விளையாட்டு அறையும் அதன் பயன்பாடும்.

(10 x 2 = 20 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமையுடையது)